MCM-104

International Business and Finance Operation

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार व वित्तीय परिचालन)

Master of Commerce (M.COM-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-58

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Briefly explain the well known theories of international trade. Compare the comparative advantage theory and comparative cost theory.
 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के बहुप्रचलित सिद्धान्तों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त तथा तुलनात्मक लागत सिद्धान्त में तुलना कीजिए।
- 2. Discuss the following in detail:
 - (a) Tariff and Non-tariff barriers to trade
 - (b) Meaning and significance of terms of trade निम्नांकित को विस्तार से समझाइये :
 - (अ) व्यापार की तटकर एवं गैर-तटकर बाधाएँ
 - (ब) व्यापार की शर्तों का अर्थ एवं महत्व
- 3. What is exchange control? When is it adopted by a country? Is it a satisfactory substitute of devaluation? विनिमय नियन्त्रण क्या है? इसे एक देश के द्वारा कब अपनाया जाता है? क्या यह अवमूल्यन का एक सन्तोषजनक विकल्प है?
- 4. Why was the International Monetary Fund (IMF) established? How far, do you think, has it succeeded in achieving its objectives?

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई. एम. एफ.) क्यों स्थापित किया गया ? आपके विचार में यह अपने उद्देश्यों की प्राप्ति में कहाँ तक सफल रहा है ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the methods of correcting an adverse balance of payment.

एक विपरीत भुगतान सन्तुलन को सही करने के लिए अपनायी जाने वाली विधियों की व्याख्या कीजिए।

- Explain structure and functions of WTO.
 डब्ल्यू. टी. ओ. की संरचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What is a trading block ? How SAARC can be more effective trading block ?

एक व्यापारिक गठबन्धन क्या है ? 'सार्क' को किस प्रकार एक प्रभावशाली व्यापारिक गठबन्धन बनाया जा सकता है ?

[4] S-58

 What are the various instruments of International Money Market? Explain.
 अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा बाजार के विभिन्न विलेख (लेखपत्र) कौन-कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।

- What do you mean by TRIPS and TRIMS ?
 'ट्रिप्स' और 'ट्रिम्स' से आप क्या समझते हैं ?
- 6. What are the main gains from trade?
 व्यापार के मुख्य लाभ कौन-से हैं?
- Differentiate between 'FDI' and 'Portfolio investment'.
 'एफ. डी. आई.' और 'पोर्टफोलियो विनियोग' में अन्तर कीजिए।
- Write a note on technology transfer. तकनीकी हस्तान्तरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False:

सत्य / असत्य लिखिए :

1. Global System of Trade Preference (GSTP) among developing countries was signed in April, 1988.

विकासशील देशों के मध्य व्यापार अधिमानों की वैश्विक प्रणाली (जी. एस. टी. पी.) अप्रैल, 1988 में हस्ताक्षरित की गयी।

- NAFTA is an Asian Trading Block.
 'नाफ्टा' एशिया का एक व्यापारिक गठबन्धन है।
- Like IMF, the world bank was created at Brettonwoods in July, 1944.
 आई. एम. एफ. की भाँति विश्व बैंक का निर्माण जुलाई, 1944 में ब्रेटनवृड्स में किया गया।
- 4. Trading in currencies in foreign exchange market take place twenty four hours per day.
 विदेशी विनिमय बाजारों में करेन्सियों में व्यापार प्रतिदिन चौबीस घण्टे होता है।
- A letter of credit is a document issued by the importer.
 'लैटर ऑफ क्रेडिट' एक ऐसा विलेख है, जो आयातक द्वारा निर्गमित किया जाता है।
- Portfolio investment have the potential of destabilising the economy.
 पोर्टफोलियो विनियोग में एक अर्थव्यवस्था को अस्थिर करने की संभाव्यता होती है।
- 7. In fixed exchange rate system the exchange rate is fixed by the Government. स्थिर विनिमय दर प्रणाली में विनिमय दर सरकार के द्वारा निर्धारित होती है।

8. Quotas are Qualitative restrictions.

कोटा गुणात्मक प्रतिबन्ध होते हैं।

9. Lowering the value of currency of a country will raise its exports.

एक देश की करेन्सी का मूल्य कम करने से इसके निर्यातों में वृद्धि होगी।

10. The purchasing power parity theory was propounded by Prof. Ohlin.

क्रय शक्ति समता सिद्धान्त का प्रतिपादन प्रोफेसर ओहलिन के द्वारा किया गया।

S-58 1,680